
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Area: AMMORTIZZATORI SOCIALI E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL REDDITO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  21568  del  01/06/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Legge Regionale 22 luglio 2002 n. 21 - Sostegno agli Enti che hanno in utilizzo Lavoratori Socialmente Utili ai sensi della
D.G.R. n. 1799 del 1 agosto 2000 - Impegno somma complessiva di   € 15.812,88, in favore di Comuni vari, sul capitolo di
bilancio U0000F31946 Miss. 15, Prog. 3, PdC 1.04.01.02.003 Es. Fin. 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07211 06/06/2022



REGIONE LAZIO

Proposta n.  21568  del  01/06/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000F31946   2022 7.906,44 15.03   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

2.02.03.06

FIAMIGNANO COMUNE

Intervento/Progetto: I202200411

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

2) I U0000F31946   2022 7.906,44 15.03   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

2.02.03.06

CANTALICE COMUNE

Intervento/Progetto: I202200411

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. G07211 del 06/06/2022



REGIONE LAZIO
Proposta n.  21568  del  01/06/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge Regionale 22 luglio 2002 n. 21 - Sostegno agli Enti che hanno in utilizzo Lavoratori Socialmente Utili ai sensi

della D.G.R. n. 1799 del 1 agosto 2000 - Impegno somma complessiva di   € 15.812,88, in favore di Comuni vari, sul capitolo di

bilancio U0000F31946 Miss. 15, Prog. 3, PdC 1.04.01.02.003 Es. Fin. 2022.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Legge Regionale 22 luglio 2002 n. 21 - Sostegno agli Enti che

hanno in utilizzo Lavoratori Socialmente Utili ai sensi della

D.G.R. n. 1799 del 1 agosto 2000 - Impegno somma complessiva

di  ¿ 15.812,88, in favore di Comuni vari, sul capitolo di bilancio

U0000F31946 Miss. 15, Prog. 3, PdC 1.04.01.02.003 Es. Fin.

2022.

15/03 1.04.01.02.003 U0000F31946

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Giugno 7.906,44 Dicembre 7.906,44

Totale 7.906,44 Totale 7.906,44

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Legge Regionale 22 luglio 2002 n. 21 - Sostegno agli Enti che

hanno in utilizzo Lavoratori Socialmente Utili ai sensi della

D.G.R. n. 1799 del 1 agosto 2000 - Impegno somma complessiva

di ¿ 15.812,88, in favore di Comuni vari, sul capitolo di bilancio

U0000F31946 Miss. 15, Prog. 3, PdC 1.04.01.02.003 Es. Fin.

2022.

15/03 1.04.01.02.003 U0000F31946

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Giugno 7.906,44 Dicembre 7.906,44

Totale 7.906,44 Totale 7.906,44

Pagina  3 / 8

Atto n. G07211 del 06/06/2022



OGGETTO: Legge Regionale 22 luglio 2002 n. 21 – Sostegno agli Enti che hanno in utilizzo Lavoratori 
Socialmente Utili ai sensi della D.G.R. n. 1799 del 1 agosto 2000 – Impegno somma complessiva di 
€ 15.812,88, in favore di Comuni vari, sul capitolo di bilancio U0000F31946 Miss. 15, Prog. 3, PdC 
1.04.01.02.003 Es. Fin. 2022. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

Su proposta dell’Area Ammortizzatori sociali e Interventi a sostegno del reddito; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 04 febbraio 2020, n. 26 “Conferimento dell’incarico di 
Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro ai sensi del regolamento 
di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto” con cui è stato 
conferito l’incarico in parola all’Avv. Elisabetta Longo; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11334 del 22/09/2021 “Riorganizzazione delle strutture 
organizzative di base denominate Aree della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G14955 del 02/12/2021 “Assegnazione del personale non dirigente 
alle strutture organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04661 del 15/04/2022 “Conferimento dell'incarico di Dirigente 
dell'Area "Ammortizzatori Sociali e Interventi a Sostegno del Reddito" della Direzione regionale 
"Istruzione, Formazione e Lavoro", al dott. Francesco COSTANZO”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 
contabilità” ed in particolare l’art 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante "Legge di contabilità regionale"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2022-2024”; 

Pagina  4 / 8

Atto n. G07211 del 06/06/2022



Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8 concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 262407 del 16/03/2022 e le altre eventuali e successive 
integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio 
regionale 2022-2024; 

VISTA la legge regionale 21 marzo 2022, n. 5, recante “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 per l'adeguamento alle risultanze del rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2020, 
ai sensi degli articoli 42, comma 12, e 50, comma 3 bis, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42) e successive modifiche”;

VISTA la legge regionale 29 marzo 2022, n. 7, recante “Misure per la riduzione della pressione fiscale. 
Interventi di sostegno economico e sociale; 

VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, recante integrazioni e modifiche della disciplina 
dei Lavori Socialmente Utili; 

VISTO l’art. 4, comma 8 del D. L. n. 101/2013, convertito, con modificazioni, dalla legge 30/10/2013 
n.125, come modificato dall’art. 1, comma 426 della L. 23 dicembre 2014 n. 190,  a norma del quale
“al fine di  favorire  l'assunzione  a  tempo  indeterminato  dei lavoratori di cui all'articolo 2, comma
1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, e di cui all'articolo 3, comma 1,  del  decreto
legislativo 7 agosto 1997, n. 280, le regioni predispongono un elenco regionale dei suddetti lavoratori
secondo criteri che contemperano l’anzianità anagrafica,  l’anzianità  di  servizio  e  i   carichi familiari
. A decorrere dalla  data  di  entrata  in  vigore  del presente decreto  e   fino  al  31  dicembre  2018
,  gli  enti territoriali  che  hanno  vuoti  in   organico   relativamente   alle qualifiche di cui all'articolo
16 della legge 28  febbraio  1987,  n.56, e successive modificazioni, nel rispetto del  loro  fabbisogno
e nell'ambito dei vincoli finanziari di cui al comma 6,  procedono,  in deroga a quanto disposto
dall'articolo  12,  comma  4,  del  decreto legislativo  1  dicembre  1997,  n.  468, all'assunzione a
tempo indeterminato, anche con contratti di lavoro a tempo parziale, dei soggetti collocati
nell'elenco regionale indirizzando una specifica richiesta alla Regione competente;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 1° agosto 2000, n. 1799 con la quale si è dato seguito, 

attraverso l’impiego di risorse regionali, ad attività socialmente utili riguardanti lavoratori privi dei 

requisiti previsti dall’art. 2 del D.Lgs n. 81/2000;  

Pagina  5 / 8

Atto n. G07211 del 06/06/2022



VISTA la legge regionale 22 luglio 2002 n. 21 “Misure eccezionali per la stabilizzazione occupazionale 
del LSU e di altre categorie svantaggiate di lavoratori, nell’ambito delle politiche attive per il lavoro”; 

VISTA la legge regionale n. 4/2006, in particolare l’articolo 99, rubricato “Modifiche all’articolo 3 
della legge regionale 22 luglio 2002, n. 21”; 

VISTA la legge regionale 29 novembre 2019, n. 26 “Misure a sostegno dei lavoratori socialmente 
utili: stabilizzazione occupazionale e contributi per la fuoriuscita volontaria dal bacino regionale”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14451 del 05/12/2016 recante “Programma di 
svuotamento del bacino regionale dei lavoratori socialmente utili (LSU) - Approvazione dell’Elenco 
Regionale dei Lavoratori Socialmente Utili” con la quale, in attuazione della DGR n. 496/2016, è stato 
approvato l’elenco dei LSU secondo i criteri nella stessa indicati; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica 
n. 5/2013 - in forza della quale gli Enti Pubblici, interessati ad assumere a tempo indeterminato LSU,
dovranno necessariamente utilizzare l’elenco regionale LSU definitivo;

CONSIDERATO che l’INPS con circolare n. 26 del 16 febbraio 2022 ha fissato in € 607,25 l’importo 
mensile dell’assegno spettante ai lavoratori che svolgono attività socialmente utili (ASU) al netto 
degli oneri individuabili nella somma di € 51,62; 

CONSIDERATE le procedure di stabilizzazione/assunzione adottate da alcuni Enti Pubblici che, 
intenzionati ad assumere a tempo indeterminato, in base alle proprie facoltà assunzionali e ai posti 
disponibili in dotazione organica, hanno attinto dall’Elenco Regionale citato, rispettando l’ordine 
progressivo occupato dai lavoratori all’interno dello stesso per la qualifica richiesta; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G00719 del 26/01/2022 “Aggiornamento Elenco Regionale 
dei Lavoratori Socialmente Utili” con cui si è provveduto da ultimo all’aggiornamento del citato 
Elenco Regionale LSU; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di assicurare, per 12 mesi lavorativi, relativi all’annualità 
2022, l’assegno ai n. 2 (due) lavoratori non in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 comma 1, del 
D.lgs.81/2000, pertanto appartenenti alla categoria di cui alla D.G.R. n. 1799 del 1 agosto 2000,
attualmente presenti nel bacino LSU e assegnati ai rispettivi enti utilizzatori, come riportato
nell’Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO opportuno trasferire per l’anno 2022 agli Enti utilizzatori, le risorse necessarie al 
pagamento degli assegni per attività socialmente utili (ASU) e dei relativi oneri, salvo conguaglio e 
con obbligo di rendiconto, come da tabella riportata nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare sul capitolo di bilancio U0000F31946, Miss. 15, Prog. 3, 
PdC 1.04.01.02.003 Es. Fin. 2022 la somma complessiva di € 15.812,88 comprensiva degli oneri, a 
favore degli enti utilizzatori dei lavoratori socialmente utili di cui alla Deliberazione di Giunta DGR n. 
1799 del 1° agosto 2000, così come indicato nella tabella riportata nell’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

Pagina  6 / 8

Atto n. G07211 del 06/06/2022



CONSIDERATO che l’obbligazione viene a scadenza nell’esercizio finanziario 2022; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione,  

- di impegnare la somma complessiva di € 15.812,88 comprensiva degli oneri, sul capitolo di

bilancio U0000F31946, Miss. 15, Prog. 3, PdC 1.04.01.02.003 Es. Fin. 2022 a favore degli enti

utilizzatori dei lavoratori socialmente utili di cui alla Deliberazione di Giunta DGR n. 1799 del

1° agosto 2000, così come indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del

presente atto;

- di stabilire che l’obbligazione viene a scadenza nell’esercizio finanziario 2022.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it al fine di 
consentirne la massima divulgazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 
normativa vigente. 

     LA DIRETTRICE 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  7 / 8

Atto n. G07211 del 06/06/2022




